las reglas y varones ilustres. Es cosa notable el recato con que los manda guardar y el órden que dá para que aprovechándose todos los otros monasterios que fundó por aquellas montañas no se puedan perder. Esto creo valió para que aya algunos dellos agora en el monasterio. Todos son de letra gótica antigua que manifiestamente muestran cómo son los mismos que el santo dejó. Los que hay dellos son estos, Etimologías de S. Isidoro sin principio ni fin, maltratado, Vitas Patrum deshojado. Tiene las vidas de S. Paulino, S. Agustín, S. Gerónimo y pocas más. Fué gran volumen. Un pedazo de los Morales de S. Gregorio, Basilii institutio monachorum, pequeño. Es gran lástima ver estos libros tan despedazados; y assi pone devoción tomarlos en las manos pues son como reliquias, en consideración que el santo

los trató mucho y estudió en ellos, y assi tienen mayor estima que una cinta ó pedazo de su ropa si se pudiera aver. Ay sin estos otros dos ó tres libricos pequeños de los del Coro de letra gótica que se puede pensar los dejó también el santo porque les nombra en su testamento. Y yo ya pedí al General que lo hallé allí mandasse guardarles todos mucho, porque no se acabassen de destruyr. Sin estos libros del Santo y su librería tienen otros dos libros de letra gótica, concilios antiquísimos, el quarto Bracarense y todo lo bueno que en el de Carrión y los otros se halla; más está el libro sin principio ni fin, tan maltratado de aver llovido sobre él que en muchas partes no es de provecho.»

sancti proles ante constitutionem
mundi elegit alios Apostolos, Do-
tores, Pontifices, et Confessores,
alios Martyres. **III**

Donación de S. Genadio al Monasterio
de Sta. Leocadia de Castañeira.

Año 916.

Sub Christi nomine et Sanctae
Trinitatis, Patris ac Spiritus Sancti
indivisa Majestas, cujus nutu ego
Jannadius Dei gratia Episcopus
quod corde credo, et ore proprio
profero Patrem ingenitum, Filium
genitum; Spiritu Sancto nec antece-
dens genitor ab eo quem genuit, nec
subsequens tanquam minor idem
qui ex utrisque procesit, sed Pater
sciens, Filius sciens, et Spiritus
Sanctus unitas utique... cujus vo-
luntate creaturae factae, insuper et
redemptae per sanguinem unige-
niti Patris, qui etiam secum as-

sumpsit quos ante constitutionem mundi elegit, alios Apostolos, Doctores, Pontifices, et Confessores, alios Martyres, et sui Regni participes fecit et nobis honorare, venerare, vel etiam loca sancta instaurare mandavit, sicut et ego jam supradictus Jannadius, Dei gratia Episcopus, facere curavi: multis nam manet notum et Ecclesiae cunctae non est celatum eo quod domus Dei in honore *Sanctae Leocadiae* Virginis in *Castanearia* super ripam fluminis Sile in aditum *Verigidensis* sita est, in quo loco fuit a Sanctis et electis Patribus Valentino et Moysi Abbatibus Cœnobio constructo, a quibus et loca prius fuit cepta, et vixerunt ibidem tandiu illis vita comes fuit, sicut decet Sanctos, ardua nimis et Domino placita vita, sicut et alia loca quæ ab eis excepta Sancti Cypriani, ubi dicunt Farum, etiam et ibi recon-

ditae sunt Sanctae Marinae Reliquiae in Vugueza. Post functionem itaque Sanctorum Patrum cecidit eadem loca Sancta in divisione varia per fratrum negligentiam. Tum aliquanti ex fratribus per superbiam furarunt pactum seu Testamentum, et tradiderunt illud *In-disclo* Episcopo: at ille curam suam gerens, non priorum optimorum fratrum, nec Cœnobii vitam sequens, ut potuit cuncta contraxit sibi in Episcopio habens. Post mortem tamen ejus *Ranulfus* Episcopus subcedens inventum Testamentum quem ille suus decessor reliquerat ad negligentiam adduxit illud in saecularia causa, quod multis est cognitum, vel inspectori omnium scitum. Sed oportet nostrum unicuique considerare terminum vitae, et ita praeparari, ut non solum eruamur ab ultricibus pœnis, sed... coronari pro nostro a

Judice pro operibus bonis factis. Ob quod ego suprataxatus volui ut primitus restaurare sicuti a Sanctis fundatoribus fuit, et feci ut ab hodierno die et tempore anno sit ipsum Monasterium suis cum Villis proprio suo in capite nihilominus restauratum, et confessoribus perhenniter dedicatum, tibi que Patria *Donadei* cum tuis sociis, vel qui post te egerint vitam ibidem Monasticam, traditum. Sed certe qui aliena tribuit vel restaurat gratiam a Patre sibi luminis equidem recompensat, magis vero qui per ipsa donat. Unde et ego pro confirmatione hujus rei do vel concedo ipsi loco pro redemptione animae meae locum qui dicitur *Genostoso* de termino de la Learine usque in Arrogeo, et usque in Pando de Linaris infra ipsos terminos integrum concedimus vobis cum terris cultis et incultis suis, cum om-

nibus accessis, sive et Ecclesia vocabulo *Sanctae Marinae* ad regendum. Similiter et alia Villa in *Asinarios* cum vineis, molino, terris cultis et incultis jure perpetuo, ut confessoribus fidei devotione deserviant, et nullus laicorum Potentuum, Pontificum, ex inde in suo stipendio aut jure barbarico ulterius usurpare presumat. De cetero si, quod absit, alicujus potestatis hoc ad irrumpendum venerit, rumpatur idem á cœtu Sanctorum cum judicatus fuerit, si quis contra hunc magnum testamentum perverse quod locutus fuit á lingua sua vermes dill... cum cibo sumpserit Sit vita in praesens orbatus filius, et suis luminibus Datham et Abiron sint consolatores, vel sui socii: absorbeat eum terra adhuc praesens in vita, quemadmodum fecit illorum corpora: sit ante Christum filius perditionis, socius et Juda tra-

ditoris in req. ultricibus perpetuis aeternis in flammis habeat... et post mortem á Christo confusio dupla, quod est anathema. a..... benignissima Sancta Dei Virgo Leocadia adclines expostulo, ut reciproca pro me sit a Domino nostro tua sacra oratio, ob quod in honore tuo hunc Monasterium restauravi, vel etiam aliquanta concessi cum ob meritorum suorum peccatores deducti fuerint ad herebum. Per me vel eos qui me iuvaverint in hoc opus non dedigneris suggerere aeterno iudici, cujus in gaudio cum Sanctis Angelis laetaris, qualiter erui mereant a sinistris, et locari in gloria temporibus infinitis. Facta donationis carta, vel Testamentum VI. Idus Januarii Era D.CCCCLIII. Sub Christi nomine Jennadius Dei gratia Episcopus in hoc Testamentum quem fieri manu mea rbr: Sub Christi nomine Atila Dei gratia

Episcopus. Sub Christi nomine Frunimius Dei gratia Episcopus. Martinus Abba praesens fui. Joannes cf: Bodesteus cf: Martinus Presbyter. Zaccharias Presbyter. Fortis Presbyter. Fasla Presbyter. Abze Presbyter. Vimara Presbyter. Baltasar Presbyter. Romanus Presbyter, Lupus testis. Alvarus testis. Sisecutus cf. testis. Palmatius testis. Podosindus Diaconus testis. Domin. Diaconus testis. Julianus Diaconus testis. Onexildus Diaconus NT, (notuit, pro *notavit*). (1)

(1) V. Florez, pág. 426.

IV

Concesión de la Villa de Laguna,
hecha por San Genadio
á los Monjes del Eierzo.—Año 920.

Sub genitoris ac geniti, procedentisque Spiritus Sancti nomine incombulsam Majestatem, et unam veram et unicam et sempiternam virtutem Deitatis, vivens et regnans perpetuis temporibus, ego Gennadius Christi servus ac si indignus, tamen ejus nutu Episcopus, videlicet, dum Pastoralis jugo, et pro tutationibus hujus maligni saeculi declinarem, contemplabam diebus competentibus vitam agens, dum degerem secreti montis silentio cum considerata fratrum anagoritarum in ipso montis degentium vita ob

substantationem eorum, et laboriosam quam anhelabant vitam, ac ut saepe memoriale meum in eorum esset instantia, et praeteritorum Patrum devotione firmanda, vovens vovi, et confirmando degessi contestari omnibus ut dixi, Eremitis loci praedicti, tradere atque firmare illis in loco competentem ipsam Villam quam dicunt *Lacuna* in commisso Molina territorio Asturicense, sicuti eam habuerunt mei antecessores, per terminos et adjacentias suas, vel antiquos signales, quotquot infra concluduntur cultis vel incultis, fontibus, aquae ductis, pratis, silvis ex suis exitibus, ac cunctis suis utilitatibus, ut habeant eam concessam, vel traditam, id est, medietatem ejus Villae sit Domini Sancti Jacobi quae est Cœnobiale conclavi, et ceteris in gyro reclusionibus ob salutem animarum, et

collatione fratrum vel Monachorum competentibus diebus in unum convenire: dimidiam vero ceteris omnibus Eremitis æquanimitatem dividentes quidquid inde adquisierint ex operibus frugum in victu et sustentatione eorum: quippe hoc non temere sed ut a collatione fratrum et concilio provisum est ac censitum a cunctis et ordinatum in posteris, ut nullus Episcopus qui post nostrum obitum subceserit usque sæculi finem, rapacitatis aut avaricie ardore inflammatus contra hoc factum venire audeat, quod a nobis vel a cunctis fratribus æque ordinatum est. Quod si quis fecerit aut temptare conaverit, adjiciatur ipsi hoc decretum a cunctis fratribus censitum, ne ultra illi ad irumpendum sit licitum. Notum die ipsas Calendas Octubris Era DCCCCLVIII. Gennadius Dei gratia Episcopus hanc do-

nationem a me factam confirmo. Ordonius Princeps confirmat. Gelvira Regina confirmat. Adefonsus Rex confirmat. Froila Rex confirmat. Fronimius Dei gratia Episcopus confirmat. Dulcidius Dei gratia Episcopus confirmat. Gundesindus Dei gratia Episcopus confirmat. Saperius Abbas hic testis. Recesvindus Abbas hic testis. Victor Abbas testis. Joachinus Abbas testis. Sisivertus Abbas testis. Fortis Dei gratia Episcopus confirmat. Salomon Dei gratia Episcopus confirmat. Jeremias Abbas testis. Maternus Abbas testis, Fredisclus conversus testis. Valdemarus conversus confirmat. Hiton conversus testis. Daniel conversus testis. Aspitiuſ conversus testis. Recemirus conversus testis. Fasila Presbyter testis. Adjuvanduſ. Presbyter testis. Balthasar Presbyter testis. Romanus Presbyter testis. Froila Pres-

byter testis. Magnus Presbyter.
Visdamirus Presbyter testis. Julia-
nus Diaconus testis. Dominicus Dia-
conus testis. Lucidius Diaconus
testis. Sisibutus Presbyter testis.
Salomon Diaconus testis. Adjuvan-
dus Presbyter testis. Ferro Pres-
byter. Atanagildus Presbyter scrip-
sit.

V

Donaciones hechas por San Fortis,
Obispo de Astorga,
á la Iglesia de San Dictino.—Año 925.

Sanctissimo, gloriosissimo, et
post Deum mihi fortissimo Patro-
no meo, Domno Dictinio Episcopo
et Confessori Sacro, cujus venera-
bilis Ecclesia vetusto fundamine sita
est juxta Astoricensem, mœnium
ego pusillus famulus tuus Fortis nu-
tu divino Pontificali gratia comita-
tus, qui hanc tuam Ecclesiam studui
restaurare, inhabitare et ditare in
tui amore ac tua perpetuali gloriæ
dignitate: cognoscimus Domine
quia omne donum optimum ad auc-
torem Domini nostri Jesu-Christi
referendum est, apud quem non

est temporum transmutatio, sed praeterita, praesentia, et futura quasi recentia sunt adnotatio; ideo nunc in tempore de quo in mundo a Deo hic accepimus, ex hoc complacere illi curae oblationis instinctu procuramus: ipse enim Dominus ex opilio Prophetam fecit, ita ut ante mundi fabricam disposuit: ipse idem quoque David, dum vota sua atque donaria Domino dedicaret, ajebat: *Tua sunt enim omnia, et quae de manu tua accepimus, dedimus tibi*; propterea igitur Domine peccata..... ut semper in veneratione tui mens ista permaneat. His et talibus per moniti Oraculis, ut mereamur cunctorum nostrorum absolvi peccaminum, de his quæ nobis dedisti, damus et ampliamus tibi licet jam olim pernotaveramus, tamen nunc in melius transduci studemus quod confirmare neglexeramus; ideo sollicita mente in corde

tractantes hanc donationis nostræ pagellam depingere jusimus, testibusque pernotare juxta hoc per Jeremiam Dei preceptum ut secutiva sæcula firmis permaneat: illud etenim etiam recolimus in Genesi a Domino dictum: *Si recte offeras, recteque non divides, peccasti*, recte namque offert, qui recta et plena intentione amorem cœlestis patriæ concupiscit; sed recte non dividit, si per hoc quod bene et plene desiderat, nequaquam ipsum pollicita cordis intentione hic, dum vivit, fideliter elaborat, et ut stabilem maneat, non studet: quamobrem hanc dotem, quæ Sanctæ venerabili Ecclesiae vestrae procuravimus facere, in Conventu totius Ecclesiae tradimus Abbati venerabili tuo *Vimara*, ut pro hoc opere partem recipiamus in Regno, Deo et Patri nostro Jesu-Christo. Damus igitur et confirmamus pro

stipendio Virginum ac Continentium, vel Confessorum ibidem deservientium, in primum adicimus juvaminem ad locum ipsum Ecclesia in suburbio civitatis jam super-taxatae vocabulo Sancti Martini Episcopi et Confessoris almi, quem dominissimi Principis Adephonsi emit de Ensila Ducilani, per omnes suos terminos per locum edificandi Monasterii fratres qui commodatum habuerint obsequium Deo dicatarum Virginum atque Continentium hanc domum degentium: est quidem ipsum locum ubi vocitant *Parata et Cebraria*: concedimus etenim sub umbraculo Ecclesiae vestrae Cortem domibus vel aedificiis suis, terram aliam pro vinea copulata ad parte una in caput de Senra nostra, quæ dicunt de Pine-lla ad ostium Ecclesiae vestrae Quinione pro horto determinato de Carrale, quæ discurrit ad Civita-

tem usque in Valladare; deinde de pomare nostro usque in pomare Donnico. Damus etiam Senram aliam in suburbio Civitatis ipsius, in locum quem dicunt Villa-Sicca, quae fuit contestata de Gomesindi Commi per partem Ecclesiae sementem ferentem modios XX, offero denique ibidem librum Psalmodum, vel Campanam fusilem æream: omnia etenim quidquid commemoravimus ad plenum concedimus atque confirmamus, ut per intercesum Virginum vel Continentium et Confessorum ad locum ipsum deservientum, mereamur exuti esse ab omni sorde peccaminum. Ammonemus igitur quisquis posterior adfuerit Pontifex, vel sanctimonialis, vel laicus, et obtestamur per Crucem Domini, et necessarium fidei nostrae decus, et per veram Christianitatis Religionem, ut nullus vota nostra in aliquo irrumpi

praesumat, vel quoquo modo con-
fringendo immutare audeat. Si quis
sane temerarius et audax ad irum-
pendum venire conaverit, praesen-
ti saeculo non careat humana vel
divina ultione, et in futuro piceam
cum transgressoribus possideat pœ-
nam. Factum textum dotis vel do-
nationis XVII. Kalendas Madji Era
DCCCCLXIII. Sub Crhisti nomine
Fortis Dei gratia Episcopus hunc
testamentum dotis et donationis a
nobis factum. Fasila Varoncelli.
Apelia Ibenzaste. Ero Valdini con-
firmat. Hamdino Ibemferriolo con-
firmat. Didacus Frolani confirmat.
Ziuar Ibenmascar confirmat. Dei
Ibenzale confirmat. Ducila Ibenade
Castro confirmat. Abze Ibenaumar
confirmat. Ensila Ibengamar con-
firmat. Odoario Ibengamar con-
firmat. Gundisalvus confirmat. Cas-
tellino Ibenabdila confirmat. Ero
Hab confirmat. Zacharias Praepo-

situs Agegi Presbyter confirmat.
Balthasar Presbyter confirmat Xp-
toforus Presbyter confirmat. Sisi-
vutus Presbyter confirmat. Lupi
Presbyter confirmat. Magnus Pres-
byter confirmat. Gaudentius Pres-
byter confirmat. Lucidus Diaconus
confirmat. Dominicus Diaconus
confirmat. Julianus Diaconus con-
firmat. Gundisalvus Diaconus con-
firmat. Trasieus Diaconus confir-
mat. Odoarius Diaconus. Sarraci-
nus scripsit.

VI

Donación que, del Monasterio de S. Pedro de Forcelas, hizo Ramiro II á S. Genadio, Obispo de Astorga.

Año 935.

Domnis Sanctis gloriosis, mihi-
que post Christum Jesum fortis-
simis Patronis, Sanctæ Mariæ sem-
per Virginis, cujus Ecclesia sita est
Astoricensæ Sedis Civitas antiqua,
ego Ranimirus Rex. Annuit nam-
que spontanæ meæ Regni beatitu-
dinis, ut facerem hujus series Tes-
tamenti Domino Deo, et Sanctæ
Mariæ semper Virginis, et vobis
Pater Gennadius Praesul ipsius
praefatae Sedis. Ofero et dono sa-
crosanto altario vestro Monaste-
rium quod nuncupant *Sancti Petri
de Forcellas* cum omni hereditate

sua quae ad eum pertinet, ut caream tristitiae hujus saeculi, et merear cum electis Regnum Dei videre. Quia erat destructa, traddo vobis eam cum cunctis sibi subjectis, ut ibi fiat habitatio Monachorum, et in omni speciali exercitio semper intensissimus existat. Hii ipsi Monachi vel Abba ad regularem jugum subjecti, Regularia jussa complentes, et Sanctum ipsum Monasterium]bonis testimoniis ornent, et nobis et sibi lucrum æternæ vitae providendo augmentent. Obsecro, et contexto per summae divinitatis coaequalem, coaeternam, et inseparabilem Trinitatem, ut nullus ab hac die in subsequenti tempore conetur infrigere, aut quolibet modo in deterius immutare. Si quis igitur deinceps et in subsequentibus hujus mundi tempore tam de gente Regali mea, quam etiam de aliena, evellere conaverit,

vel dirumpere voluerit, quicumque ille fuerit, sit anathema in conspectu Dei Patris Omnipotentis, et Sanctorum Angelorum ejus: sit condemnatus, et perpetua ultione percusus in conspectu Dei nostri Jesu-Christi, et Sanctorum Angelorum ejus. Sit etiam in conspectu Sancti Spiritus et Martyrum Christi repetita anathema marenata, id est, duplici perditione damnatus, et hunc factum meum sit stabilitum aevo perenni et saecula cuncta. Amen. Facta Cartula Testamenti die II. idus Decembris Era DCCCCLXXIII. Ego Ranimirus Princeps confirmo. Loco ✠ signi. Salomon Dei gratia Episcopus, conf. Odoarius Dei gratia Episcopus, conf. Odericus Comes, conf. Bomesindus Comes, conf. Valdemaro Comes, conf. Velasco Comes, conf. Bondesindus Comes, conf. Joannes Notarius Regis notuit.

VII

Construcción y dotación del Monasterio de Peñalba hecha por Salomón, Obispo de Astorga (1).—Año 937.

Sub nomine Sanctae et individuae Trinitatis ego Salomon non merito Episcopus, sed omnium servorum Dei minimus. Dubium quidem non est, sed plerisque cognitum manet, eo quod fuit Dominus et in Christo Pater meus beatae memoriae Dominus Jennadius in gradum Sacerdotis constitutus in Sedem Astoricensem a Principe Domino nostro bonae memoriae Doño Adefonso, et in hac ordine et eo loco multis manens temporibus

(1) En este documento háblase mucho de San Genadio y San Fortis.

construxit Monasteria in locum nuncupatum *Pinnæ albæ* subtus mons Aquiliana, ubi olim ante Episcopatum: ex quibus unum dimiserat aedificatum, ubi reconditae manent S. Petri Apostoli Reliquiae, et postea aedificavit omnes alios ibi locos, tam Coenobios, quam Eremos, quantos nunc in tempore manent constructos. Tunc vero videns hos locos, secundum quod illi prius fuerat in desiderio, repletus Spiritu Sancto respuens terrena, et quaerens ea quae sunt caelestia, dimisit ipsam Sedem, et aprendit loca ipsa superius dicta in habitaculum sibi, sicut et in ea permansit usque in finem vitae suae tempus. Tunc in tempore divae memoriae Rex Donnus Ordonius in Regno constitutus, videns certam ejus in confesione, et manentem Sedem ipsam absque dominatore, ordinavit per consensum ipsius Domni

Jennadii discipulum suum Dominum Fortis Episcopum. Ipse Dominus Fortis jam Episcopus manens advenit ei voluntas desiderii, ut aliam in nomine suo erga Magistrum suum domum aedificasset, qui in memoria illius saepe permansurus fuisset per remedium animae suae. Ille vero Dominus et Magister suus audiens voluntatem ejus, repletus gaudio magno sanctificavit ei locum, quod dicunt *Silentium*, ubi fecisset coenobium, quemadmodum illi advenerat in votum; sicut ille praecepit, iste inchoavit: et antequam eo voto complevisset, advenit obitum suum, et reliquit illum imperfectum. Tunc vero ego superius dictus Salomon indignus talia portans ordinatus sum Episcopus in ea Sede a principe Domino nostro Donno Ranimiro: et videns me in vicem Magistri mei positum cogitavi memoriam

suam perficere, et pergens in voluntate hæc agere, congregatis omnibus, Abbates et Confessores de ipsius locis providerunt e pari consensu, ut commutassemus eo labore de silentium, quia non erat locus ipse pro Coenobium, et construximus illud paululum ab eo procul in alium locum, qui ibi erat fundatum, et plus aptum Sancti Jacobi Apostoli vocabulum, et ubi manet tumultatum ipsius Donni Jennadi corpus. Cum vidi omnes unam in hac re voluntatem habentes, annui et in mea, ut quod omnes volebant, et ego fecissem. Inchoavimus et explevimus in eo loco quantum pietas Domini jusit, ut nunc apparet. Postquam omnia explevimus, quod in stipendium servorum Dei erat necessarium, quoadunata est ibi cohors magna Confessorum. Cum vidimus congregatio plurima, et cognovimus arduitatem ipsius loci,

et praestationem ejus modicam, cogitavimus intra nos, ut testaremur ibi per ordinationem Regis unam ei Villam de supradictam Sedem Astoricae, unde saepe hac loci praestationem habuerit. Fecimus illud notum ipsi Ordone et Regi nostro, et ille motus misericordia sciens necessitatem eorum jussit nobis et testationem facere, et ob hoc in nomine et honore Domini et Salvatoris nostri vobis Sanctissimis Patronis nostris Sancti Jacobi Apostoli, et Sancti Martini Episcopi, quorum Reliquiae reconditae nos scimus manere asceterii supra memorati, ego jam dictus servus servorum vestrorum Salomon indignus Episcopus sub ordinatione piissimi Principis nostri supra memorati Domni Ranemiri, et cum consensu omnium Clericorum sociorum meorum in supra dictam Sedem degentium vitam, sed et de omnem magnatorum

laicorum urbem ipsam Astoricam continentium, offero vel concedo aulae vestrae et Monasterii ipsi Ecclesiae vocabulum *Sanctae Columbae*, qui est circa rivusculum Escamut in confinio Casteli quam dicunt tres. Damus atque confirmamus eam cum ipsa Villa ab integrum per omnes suos antiquiores terminos secundum illa obtinuerunt Antistites nostri supra taxati, ut sit per remedium animae nostrae pro parte Monasterii, ipsi jure perpetuo mansura in stipendium servorum Dei, qui in eo loco in vitam sanctam perseveraverint, et unde ipsi praesentent alimentum pauperum et hospitum ejus advenientium. Amoneamus igitur et obtestamus quisquis post obitum nostrum advenerit Princeps, vel Episcopus, per Crucem Domini et Redemptoris nostri, et per veram christianitatis religionem, ut nullus vota nostra in aliquo

irrumperere audeat. Scilicet si quod absit, aliquis spiritu maligno repletus talia dixerit aut facere cogitaverit, prius obmutescat os talia promens, induret et arescat cor talia cogitans; sit segregatus a sacra communione, et cum domini proditore Juda sit morte multatus, et igne cremandus, et insuper pectet voce Ecclesiae Monasterii ipsius auri talentum unum: et haec series testamenti in omni perpetuo plenam obtineat firmitatis roborem. Facta series testamenti vel confirmationis sub die quinto Idus Februarii Era DCCCCLXXV. Sub Christi nomine Salomon Dei gratia Episcopus hoc testamentum dotis et donationis a nobis factum roboro, et confirmo. Sub Christi nomine Novidius Dei gratia Episcopus confirmat. Sub Christi nomine Fortis Dei gratia Episcopus conf. Sub Christi nomine Odoarius Episcopus

Dei gratia conf. Sub Dei gratia et nomine Todmundus Episcopus conf. De domo et Sede ipsa Astoricae hi sunt qui conf. Ferrus Presbyter conf. Salomon Diaconus conf. Adjubandus Presbyter conf. Andræas Presbyter conf. Arias Presbyter. Bimara Presbyter conf. Menendus Presbyter conf. Gundesindus Presbyter conf. Meridius Presbyter conf. Floridius Presbyter conf. Balthasar Presbyter conf. Cyprianus Confessor, et Paulus Diaconus conf. Velascus Diaconus conf. Fulgentius Diaconus conf. Celeri Diaconus, cognomento Romanus conf. Fortis Diaconus conf. Mamuel Diaconus conf. Garsea Diaconus conf. Item Garsia Diaconus conf. Gamar Diaconus conf. Rebelle Diaconus. Bamar Clero conf. Vitales Diaconus conf. Baudius Diaconus conf. Vellite Clero conf. Sub Christi nomine Obecus Obetensis Sedis Episcopus

conf. Sub Christi nomine Dulcidius Zamorensis Episcopus conf. Sub Christi nomine Hermegildus Iriensis Episcopus conf. Sub Christi nomine Hermoigius Episcopus conf. Sub Christi nomine Rudesindus Dumiense Sedis Episcopus conf. Sub Christi nomine Obbezius Legionensis Episcopus conf. Sub Christi nomine Visandus Episcopus conf. Sub Christi nomine Vimara Tudensis Episcopus conf. Sub Christi nomine Dulcidius Visensis Episcopus conf. Sub Christi nomine Jullianus Hispalensis Episcopus conf. Sub Christi nomine Gunde sindus Conimbriensis Episcopus conf. Sub Christi nomine Fronimius Episcopus conf. Sub Christi nomine Notarius Dei gratia Astoricensis Sedis Episcopus confirmat. Ranemirus Princeps hanc concessionem a nobis jussam et confirmatam. sss. Teodoricus Lucidius con-

firmat. Fernandus Gundisalvis conf.
 Bomet Gundisalvis conf. Os-
 sorius Monioni conf. Assudi Fre-
 denandi conf. Gemmenus Didaci
 conf. Monnius Sandini conf. P.t.
 G.s. Gundisalvi conf. Froila Gute-
 rrit conf. Beremudus Nunnit conf.
 Menendus Gundisalvi conf. Her-
 megildus Majordomus confirmat.
 Didacus Ibenfroila conf. Zuar Iben
 Mohaiscar conf. Ferrus Suarit conf.
 Ensila Gamarit conf. Odoarius Ga-
 marit conf. Gundesalvus Adegas-
 trit conf. Addaulfus Ibendavi conf.
 Ihaia Ibencechri conf. Fredenan-
 dus Adecastri conf. Zuleimam Ibe-
 napelia conf. Ferreole Albalit conf.
 Aiza Zitavit conf. Aboamar Handi-
 nit conf. Ducilla Adegastrit conf.
 Apze Ibenaumar conf. Habdela
 Ibenaumar conf. Alvaro Ibenzalem
 conf. Ajuz Medumat conf. Mahacer
 Zibalur conf. Vigillius conf. Item Vi-
 gillius conf. Abozahace conf. Maho-

min conf. Haleamus conf. Rapinat-
te conf. Sisulfus conf. Gundemirus
conf. Ordonius Regis filius conf.
Sancio proles Regis conf..... fi-
lius conf.

Ex Palatinis officiis hi sunt For-
tis cubicularius testis. Buter Escari-
ci testis. Sisnadius Diaconus testis.
Fredenandus primi clerus testis.
Pelagius Presbyter Ibenzaute tes-
tis. Recesvintus Abbas testis. Pe-
trus Abbas testis. Velascus Abbas
testis. Alvarus Abbas testis. Zanom
Abbas testis. Seberius Abbas. Val-
demarius Abbas testis. Martinus
Abbas testis. Donnon Vimarani con-
firmat. Veremundus quasi confes-
sor scripsit.

VIII

Donación

hecha al Monasterio de Santa Maria,
 en donde se hace mención
 del Concilio celebrado en el monte Irago
 siendo S. Salomón
 Obispo de Astorga.—Año 946.

Sub ope et imperio Sanctæ Tri-
 nitatis, et individuæ Trinitatis, Pa-
 tris videlicet ingeniti, ac Filii uni-
 geniti, nec non Spiritus Sancti ab
 utroque procedentis paracliti, qui
 trinus in personis, et in Deitate
 unus Deus, perenniter regnat in
 sæcula Amen. Ego Ranimirus nutu
 Dei Rex commonitione almi Antis-
 titis nostri Doni Salomonis Astori-
 censis Ecclesiæ Episcopus cum om-
 nibus Abbatibus, egregiis Dei ser-

vis Presbyteris, vel Diachonibus, cunctis habitantibus sub ditione sua, et adfinitatis ejus. Die Kalendarum Septembrium in unum *apud Montem Iracensem* Concilium adglomerare præcepi, et pariter cum eis devotus adveni, ubi cum Dño inspirante de Sancta Religione, et de communi voluntate Sanctæ Ecclesiæ attentius tractarem, Vincemalo Abbas Monasteri Sanctæ Mariæ, quod situm est juxta rivulum quem vocant *Tablatello* sub Monte Irago, in confinio Vergidense, inter cetera suppliciter nos deprecavit, ut præfatum Monasterium Sanctæ Mariæ ab incursionibus oppresorum nostra clementia relevaret. Cujus supplicatio cum omnibus qui aderant justa atque dignissima esse judicatur, omnesque ipsum unanimiter deprecarent, justæ illorum petitioni devotus acquievi. Igitur ego jam præfatus

Rex Ranimirus ob honorem nominis Christi et Santissimæ Genitricis ejusque semper Virginis Mariæ, necnon et Sanctorum Martyrum Cosmæ et Damiani, quorum confido patrociniis adjuvari pro remedio animæ meæ, et parentum meorum, mando, et dono, concedo, et confirmo ad ipsum Monasterium de Tablatello supranominatum, et tibi Patri Sanctissime Vincemalo Abbati in opus Monachorum Anchoritarum, Clericorum, pauperum, hospitem, et omnium ibidem Deo servientium, ipsos Montes et Valles ab integro, per terminos de illo Espinazo, quomodo descendit de Monte Irago ab ipsum rivulum quem vocitant Tablatello, et inde ascendit per alium Vallem usque ad terminum qui exit ad vias de Turenzo, et inde tornat per ipsam stratam de Penna Galendi sicut discurret per Folgoso ad illum Va-

Item qui est juxta ipsam Civitatem desuper Tablatello, et descendit per ipsum Vallem ad ipsum rivulum de Tablatello, et deinde ascendit per illum Vallem qui exit ad Castellum de Xano, et reducit ad ipsam stratam de Irago, deinde quomodo conclusit ipsa strata ipsos montes quousque retornat de ipso Espinazo unde incepit. Offerimus itaque damus, et confirmamus ipsos Montes, et ipsas Villas ab integro per terminos supranominatos, et quidquid infra concluditur, ita ut ab hodierno die vel tempore sit abrasum de nostro judicio et in vestro Dominio sit traditum vobis jam dicto Vincemalo Abbati et successoribus vestris per partem de ipso suprataxato Monasterio de Sanctae Mariae de Tablatello jure hereditario in perpetuum possidendum. Cautamus etiam jam supradictum Monaste-

rium per terminos supranominatos, ut nullus potens, vel impotens pro nulla calumnia, pro parva sive pro magna, sit ausus deinceps infra ipsos terminos pignorare, vel aliquid violenter facere evo perenni in saecula cuncta. Amen. Adicio etiam ut omnes fideles hoc meum votum adimpleant et confirment, si confirmati permaneant in Regno Christi et Sanctorum ejus. Si quis igitur deinceps et in subsequentibus temporibus tam regia potestas, quam impotens, hoc meum Decretum contempserit, vel quocumque temerario ausu et conatu alienare, immutare, irrumperé, ac violare praesumpserit, quisquis ille fuerit, sit anathema in conspectu Dei Patris Omnipotentis, et Sanctorum Angelorum ejus: sit condemnatus et perpetua ultione percusus in conspectu Domini nostri Jesu-Christi et Sanctorum

Apostolorum ejus: sit etiam in conspectu Sancti Spiritus, et Sanctae Mariae, omniumque Sanctorum Martyrum, Confessorum, Virginum Christi, sit repetita anathema marenatha, id est, duplici perditione damnatus, ut de hoc saeculo sicut Datan et Abirom vivus terrae continuo absorveatur hiatus, et tartareas poenas cum Juda Christri proditore perenni perferat cruciatu: et insuper persolvat parti mea partique vestrae ipsum Monasterium duplatum vel triplicatum, et hoc meum factum per omnia plenissimam obtineat firmitatem. Facta series Testamenti die III. Non. Septembris sub Era DCCCCLXXXIII. Ego Ranimirus Rex hanc seriem Testamenti quam fieri elegi manibus meis roboro et confirmo. ✠ Salomon Dei gratia Asturicensis Episcopus: Martinus Abba S. Andreæ: Fortis Abba Sanc-

ti Jacobi: Antonius Abba Sanctae
Martinae: Animius Abba S. Leoca-
diae: Gutinius Abba S. Andreae:
Andreas Abba S. Cosmae et Da-
miani: Ovecus Abba S. Facundi:
Pimolus Abba S. Martini: Joannes
Abba S. Petri: Andericus Abba S.
Justi: Pompejanus Abba S. Luciae:
Carlus Abba: Fer... Presbyter:
Vermudo Ramiriz, Armiger Regis:
Sarracedus Ordoniz Comes: Roma-
nus Comes: Osorio Froilaz Comes:
Butre Alfonso Comes: Alvaro tes-
tis: Monio Testis: Juliano testis:
Scemenus Notarius Regis notuit
et conf.

in hac plenissima obtinet
tem facta series Testamenti die
III. Non. Septembris sub Era
DCCCLXXVIII Ego Raminus
Rex hanc series Testamenti quam
hinc elogi manibus meis roboro et
confirmo. ✠ Salomon Dei gratia
Astrigensis Episcopus: Martinus
Abba S. Andreae: Fortis Abba Sanc-

IX

Privilegio

con qué los Reyes D. Ordoño y D.^a Elvira
dotaron el Monasterio
de S. Peir^o de Montes, siendo Abad
San Genad o. — Año 898.

Dominis Sanctis gloriosissimis;
mihique post Deum fortissimis pa-
tronis Sanctorum Apostolorum Pe-
tri, et Pauli, sive et Sanctae Crucis
ejus, sancti et venerabilis, cujus
Basilicae sitae sunt, sive Monaste-
rium constructum juxta rivulum
quod dicitur Oza, sub monte Aquil-
iana, subtus Castello antiquissimo
Rufiano in confinio Vergidense. Ego
Ordonius Rex et Giloyra Regina.
Nihil Deo coelorum in cunctis
terrenis atque coelestibus creatu-

ris deesse videtur quod non esse creatum possideat, aut quod possessum gubernatione propria non deponat. Et ideo si ejus opificio et condita et ordenata sunt universa, quid ei dignum possumus offerre qui ab eo accepimus flatum vitae, et tamen quia ipse promittit placari se posse sacrificio humilitatis spiritus, ea quæ de manu ejus accepimus ei gratissima devotione litemus. Dominus Noster J. C. qui est bona voluntate largitor et ipsius bonae largitionis verus amator, ipse nobis suo tradidit in mandato sectando Ecclesiastica jura, veteris hominis viam fugere et ipsius nostri Redemptoris vestigia sequere; ejusq. ex animo præceptis insistere ostendens talibus monitis, ut qui errantes improvide coeci dum fueramus in tenebris mortis, luce gratiæ ejus in lumine ipso duce Domino, et rectore vitae,

directum gradiamur iter, quam nobis suis salutaribus tradidit per mandatis; et quia observatio mandatorum ejus vitam acquirit aeternam, probat ipse qui dicit: *Si vis venire ad vitam, serva mandata*: et iterum *Si feceritis quae mandavi vobis, jam non dico vos servos sed amicos*; servatores etenim mandatorum suorum ipse in sua fide fortissimos reddet, ipse stabiles efficit, ipse et sui timoris ac boni operis monumento facit locupletes. Cuncta enim bona, quae in suis fidelibus jussit inhaerere, de sui sancti amoris magnitudine fecit initium sumere. Sicut scriptum est: *Principium sapientiae timor Dni*; et iterum: *Timor Dni principium religiositatis*. De timore etenim Dni nascitur Sti. Spiritus fructus quod est religionis omnimodae decus. Unde pro hujus timoris Dni largitate ac pro vestrae venerationis honore,

juxta decreta cathólicae et apostolice disciplinae, et juxta sacrorum Cánonum institutionem, adhibito bonae deliberationis tractatu, cum cunctis in Xto. pro sancto ordine instituimus decretum, qualiter locum ipsum venerabilem Ecclesiae vestrae quamvis domino dudum sanctificatum, per manus beati Fructusi edificatum, primo confessione monachorum, postea vero multis temporibus manebat desertum, modo tamen nostris jussionibus eundem locum, nos Ranulphus Episcopus Astoricensis sedis, ordinavimus pro consecrationis officio Abbatem nomine *Genadium* dedimusque ei Regulam observationis sanctae vitae, cunctaq. illi monastica instrumenta. Praecepimus ego: Ordonius Rex et Giloyra Regina offerimus, ob honorem nominis Xti, sanctorum Apostorum Petri et Pauli, sive et ejusdem sanc-

tæ Crucis; hæreditatem nostram propriam, vallem quem dicunt Oza, ab integro intrinsecus, et extrinsecus, sive homines qui ibi habitant, vel qui ad habitandum venerint, tam eremum quam populatum, tam molinarias, quam piscarias, sive pratis, sive paludibus, tam domitum, quam et indomitum damus, atque concedimus ipsum vallem per omnes suos terminos, id est pro illo monte de Aquiliana per carraria, qui discurrit per Moscatero ad Castello usque in Ecclesiam Sancti Tirsi, et de alia parte per Pine albæ, et per campo Paulo, et per illa strata, quæ discurrit de Portello de Escalios usque in terminos sancti Tirsi. Omnia ut etiam supradiximus, quantum infra ipsos terminos includunt, quæ ad usum hominis pertinent; omnia ab integro contestamus, atque adfirmamus; et ab hodierno die, ac tempo-

re in jure, atque dominio ipsius Monasterii, et fratrum in eo degentium, sic perpetim mansuram, ipsi sancti Petri Monasterio semper diutissime, ex integro deservire optamus. Offerimus vasa Altaris, calicem argenteum, et patenam, capsam argenteam deauratam gemmis suis ornata, Crucem argenteam similiter, et deauratam, cum lapidibus prætiosis instinctam: mihi Principi Ordonio Monasterii sancti Petri, in domo domini offertam coronam argenteam unam, vestimenta altaris omnia ad plenum, sive frontalia, seu principalia, *signum fusile æreum bonæ modulationis demulcens audientium aures*, in thesauro Ecclesie conferimus: Ecclesiasticos, Psalterium, Comicum, Antiphonarium, Manualium orationum, Passionum, Sermonum, Ordinum, Præcum, et Orarum, et data jam *Regula sanctæ observantiæ* mona-

chorum firmaremus, sicut et fecimus, et omnem doctrinam deificam constitutam in Regula beati Benedicti, quam eis observandam tradidimus cum cunctis, sibi subjectis, monachis retinendam injungimus, hanc jure monastico observare eligimus; si quoque, ut omnem sanctam á patribus institutionem, et cunctae beatitudinis excellentiam regularem in eodem vestro sub nuper electo Monasterio, idem Abbas nomine Gennadius, cum sibi delegata plebe conservet, et in omni spirituali exercitio semper intensissimus extet hi ipsi monachi, vel Abbas ad regularem jugo subiectum regularia jussa complentes, et sanctum ipsum Monasterium bonis testimoniis ornent, et sibi lucrum æternæ vitæ prævidendo augmentent.

Post hujus denique meæ præceptionis optabile instrumentum,

quod ipsum sanctæ Ecclesiæ vestræ Monasterium monumentum canonicæ authoritatis praeceptione, ut eam perenniter obtineat regulariter firmitatem, sicut et cuncta Christi ab antea per totum orbem instituta Monasteria habent, ut tota servitutis meae pro hujus Monasterij vestri dicatione sanctius, et perfectius omnipotens Dominus roboraret: per hujus decreti nostri paginam adgressi sumus, hoc confirmatum manere, obsecrantes, et contestantem cuncta religiositate, et omnem omnino populi Christianitatem per summæ divinitatis coaequalem, coaeternam, et inseparabilem Trinitatem, et in carne Nativitatem, atque Regnum gloriæ Domini nostri Jesu Christi, quo omnes clarificati sunt sancti, ut ordinem regulæ, et institutum hujus nostri decreti ab eodem Monasterio, nullus ab hac die in subsequen-

ti tempore conetur infringere, aut quolibet modo in deterius commutare. Ea dumtaxat ratione servata, ut omnia supra taxata, et locis suis á me ordinata, nullus hominum immutare, infringere, vendere, aut in alio loco concedere, donare, ut immutare praesumat. Si quis igitur deinceps, et in subsequentibus hujusmodi temporibus tam á Pontificibus Ecclesiæ, quam comes, Judex, Princeps, Abbas, Monachus, Presbyter, Laicus, vel cujuslibet generis ordinis, quem etiam quibus omnibus pro hujus decreti nostri infringendo robore, aut inculcando ordine, quocumque conatu, vel ausu temerariae praesumptionis invasor voluerit exurgere, aut de loco, vel Ecclesia ipse vestrae regulæ monasticam traditionem, aut regulæ sanctae constitutionem voluerit evellere, et conaverit agere contra

Apostolica documenta, et patrum praecepta, quod in isto est institutum decretum, quicumque fuerit ille, sit anathema in conspectu Dei Patris omnipotentis, et sanctorum Angelorum ejus, sit condemnatus, et perpetua ultione percussus in conspectu Dei nostri Jesu Christi, et sanctorum Apostolorum ejus: sit et jam in conspectu Sancti Spiritus, et Martyrum Christi repetita anathema maranatha, id est duplici perditione damnatus; ut et de hoc saeculo, sicut Datan et Abiron vivus continuo absorbeatur jactu, et tartareas poenas cum Juda traditore perenni perferat cruciatu.

Et insuper inferat parti meae, partique vestrae ipsum Monasterium duplatum vel triplatum.

Facta chartula testamenti IIII kalend. Maij, sub Era DCCCCXXXVI. Luna XIII.

Sub Christi nomine Ranulphus

Episcopus Astoricensae sedis. Ordonius Rex, confirmans hujus series testamenti.

Geloyra Regina hoc testamentum confirmat. Sanctius confirmans. Adefonsus, confirmans. Sema, confirmans. Garsea, confirmans. Ranemiro confirmans. Sub Christi nomine Recaredus Dei gratia Metropolitanæ Lucensae sedis Episcopus, confirmat. Sabaricus sub Christi nomine Dei gratia Dumiens. sedis Epis. confirmat. Sub Christi nomine Nataler Dei nutu Episcopus Ancensae sedis, conf. Sub Christi nomine Frunimius Dei nutu Episcopus Legionensae sedis, conf. Sub Christi nomine Ansericus Dei nutu Episcopus Visensae sedis conf.